
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 9

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 506/2024

RIFERIMENTI

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del Servizio di
assistenza domiciliare integrata (ADI) – e Servizio di Assistenza
Domiciliare Socio-Assistenziale (SAD) artt. 87 ed 88 del R.R. n.
4/2007 e ss.mm.ii. Determina a contrarre. CIG. B1266C118C

PROPONENTE

DATA DI ADOZIONE
08/04/2024

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
09/04/2024

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da:
A:

Città di Modugno - - Ambito Territoriale di Zona

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
24

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:0

1
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
0
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 9

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del Servizio di assistenza domiciliare integrata (ADI) – e Servizio
di Assistenza Domiciliare Socio-Assistenziale (SAD) artt. 87 ed 88 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii. Determina a
contrarre. CIG. B1266C118C

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali”;

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e

contabile negli enti locali;

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

 il Decreto del Sindaco del Comune di Modugno n. 1/2024, con Prot. Gen. n. 6007 del 01.02.2024, di
conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio 8- Servizi Sociali, Pubblica Istruzione , con
attribuzione della posizione organizzativa ex art. 50, comma 10, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 18
Regolamento UU.SS., alla Dott.ssa Antonella Lenoci;

 il Decreto del Segretario Generale n. 1/2023 avente ad oggetto “Sostituzione dei responsabili P.O.”;

RICHIAMATI:

 V Piano Regionale delle Politiche Sociali per il triennio 2022-2024;

 la Legge n. 234 del 30/12/2021 (Legge di Bilancio per il 2022) ha ulteriormente ampliato la gamma dei

LEPS, già definiti in norme precedenti ed indicate nel predetto Piano nazionale, indicando con

chiarezza, ai commi 159-171 dell’art. 1, ulteriori Livelli Essenziali di Prestazioni Sociali da assicurare

su tutto il territorio nazionale, attraverso gli Ambiti territoriali sociali, con particolare riferimento al

tema dei servizi integrati sociosanitari a partire dalla presa in carico congiunta ed integrata dell’utenza

(attraverso PUA- UVM e “Case della Comunità”) ed in relazione ai servizi di cura e supporto a favore

delle persone anziane con ridotta autonomia e delle persone non autosufficienti e delle loro famiglie

(attraverso servizi di Assistenza Domiciliare Sociale ed Integrata, reti e servizi di supporto per la

permanenza a domicilio delle persone anziane, interventi di domotica, servizi di telesoccorso e

teleassistenza e interventi di promozione di forme di coabitazione solidale/co-housing delle persone

anziane),

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
24

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:0

1
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
0
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 9

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto, stante la necessità di

garantire il servizio per cittadini diversamente abili in assistenza domiciliare semplice ed integrata ai sensi degli

artt. 87 ed 88 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii.

RITENUTO di attivare la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 e di

prevedere il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa quale criterio di aggiudicazione

dell’affidamento; l’Appalto ha ad oggetto l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare semplice ed

integrata ai sensi degli artt. 87 ed 88 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii. e che trattandosi di servizio ad alta intensità

di manodopera e quindi, l’aggiudicazione dello stesso avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023.

DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di

interesse, in capo al RUP che adotta il provvedimento finale, ai sensi art. 6 bis della legge n. 241/1990 come

introdotto dall’art. 1 comma 41 della L.190/2012.

CONSIDERATO che l’appalto ha per oggetto il servizio di assistenza domiciliare semplice ed integrata ai sensi

degli artt. 87 ed 88 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii. come descritto nell’allegato capitolato speciale d’appalto e

avrà la durata di n. 30 mesi, decorrenti dalla data di stipula del contratto o dalla data di inizio della sua

anticipata esecuzione.

CONSIDERATO che l’importo complessivo a base di gara e soggetto a ribasso è pari € 785.300,00 IVA esclusa,

e che trattasi di appalto a misura sulla base delle ore di servizio prestate a favore dei cittadini residenti

nell’ambito territoriale Ba10.

Il valore finale dell’appalto è stato calcolato sull’importo unitario orario effettivamente svolto.

Importo a base di gara, al netto dell’iva: € 785.300,00

Appurato che:

 sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si appalesa esistente
la citata categoria di rischio e conseguentemente, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3 bis
del d. lgs 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI.

VISTO:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 l D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023.

RICHIAMATE:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale del 31.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il DUP per il periodo 2023/2025;

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
24

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:0

1
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
0
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 9

 Vista la comunicazione del RASA del Comune di Modugno, Ing. Caringella Responsabile Servizio

LL.PP., agli atti d’ufficio, con cui si comunica che il Comune di Modugno ha ricevuto la qualificazione

per i lavori, servizi e forniture.

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

DETERMINA

1) Di approvare gli atti di gara allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e

sostanziale;

2) Di dare atto che la presente procedura di gara verrà gestita telematicamente per il tramite della portale

telematico Empulia;

3) Di dare atto che alla luce della necessità urgente di provvedere ad affidare il servizio di che trattasi,

trattasi di servizi indifferibili a favore di soggetti fragili, per effetto dell’art. 71 c. 3 del D.Lgs n.

36/2023 è fissato in giorni 20, ore 12.00 dalla data di dalla data di trasmissione del bando di gara ai

sensi dell’articolo 84.

4) Di approvare il quadro economico della procedura di gara l'affidamento del Servizio di assistenza

domiciliare integrata (ADI) – e Servizio di Assistenza Domiciliare Socio-Assistenziale (SAD) artt. 87 ed

88 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

5) Importo complessivo quadro economico di gara 970.090,00 Euro.

Quadro di gara Importo
Base d’asta 785.300,00 €

Iva al 22% 172.766,00 €

Contributo Anac 410,00 €
Incentivi tecnici (80% del 2% art. 45 D.Lgs n. 36/2023) 12.564,80 €

Incentivi Innovazione (20% del 2%art. 45 D.Lgs n. 36/2023) 3.141,20€

Importo complessivo 974.182,00 €

6) Di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 974.182,00 graverà come di seguito indicato e che in

ragione della procedura da indire si provvede ad impegnare e sub impegnare le risorse di seguito

elencate, secondo la descrizione di che trattasi in conformità con la programmazione sociale

dell’Ambito Sociale Ba 10.

Tipologia Fondo Cap. Descrizione Importo
FNA 2021 Cap. 5271/2993/I/2022 sub_1/2024 Base d’asta ed iva 160.699,28 €

FNA 2022 Cap. 5271/3313/I/2023 sub 1/2024 Base d’asta ed iva 118.410,00 €

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
24

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:0

1
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
0
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 9

FNA 2023 Cap. 5271/79/I/2024 sub__1/2024 Base d’asta ed iva 130.251,00 €

FUA 2022 Cap. 5273/3203/I/2022 sub 1/2024 Base d’asta ed iva 200.000,00 €

FUA 2023 Cap. 5273/855/I/2023 sub 2/2024 Base d’asta ed iva 150.000,00 €

FUA 2021 Cap. 5273/1073/I/2021 sub 26/2024 Base d’asta ed iva 100.000,00 €

Risorse da compartecipazione servizi

SAD/ADI Cap. 3714/2698/I/2021 sub 1/2024

Base d’asta ed iva 62.29 €

Risorse da compartecipazione servizi

SAD/ADI Cap. 3714/1295/I/2018 sub 4/2024

Base d’asta ed iva 626,74 €

Risorse da compartecipazione servizi

SAD/ADI Cap. 3714/835/I/2016 sub 1/2024

Base d’asta ed iva 12.284,73 €

Risorse da compartecipazione servizi

SAD/ADI Cap. 3714/853/I/2024

Base d’asta ed iva 30.000,00 €

Risorse da compartecipazione servizi

SAD/ADI Cap. 3714/___/I/2025

Base d’asta ed iva 30.000,00 €

Risorse da compartecipazione servizi

SAD/ADI Cap. 3714/___/I/2026

Base d’asta ed iva

25.731,96 €

Risorse da compartecipazione servizi

SAD/ADI Cap. 3714/2698/I/2021 sub 3/2024

Contributo Anac 410,00 €

Risorse da compartecipazione servizi

SAD/ADI Cap. 3714/2698/I/2021 sub 2/2024

Incentivi Tecnici 12.564,80 €

Risorse da compartecipazione servizi

SAD/ADI Cap. 3714/2698/I/2021 sub 4/2024

Incentivi
Innovazione

3.141,20 €

Importo complessivo 974.182,00 €

7) Di dare atto che l'importo complessivo di Euro 55.731,96 a valere sul Cap. 3714/2025 per Euro

30.000,00 ed a valere sul Cap. 3714/2025 per Euro 25.731,96 a valere sul Cap. 3714/2026 sarà

rideterminato e prenotato a seguito dell'approvazione del Bilancio 2024/2026.

8) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è

la sottoscritta Dott.ssa Antonella Lenoci, Responsabile del Servizio;

10)Di dare atto che il Cig. acquisito per la seguente procedura è B1266C118C

11)Di dare atto che nel corso dell’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs.

267/2000, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, solo spese

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
24

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:0

1
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
0
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 9

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di

somma urgenza o altri interventi di somma urgenza, per importi non superiori ad un

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione

delle spese:

1) tassativamente regolate dalla legge;

2) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

3) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

12) Di dare atto che la prestazione di cui in argomento attiene a funzioni obbligatorie per

l’Ente in continuità di somministrazione di servizi per utenti in condizioni di fragilità.

13)Di disporre l’invio del presente atto al Responsabile del Settore Servizi Finanziari per gli adempimenti

di competenza, ivi compresi i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184,

comma 4 del TUEL;

14)Di disporre, alla presente determinazione, ad intervenuta esecutività, adeguata pubblicità mediante la

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di Modugno e nella sezione amministrazione

trasparente e nella sezione trasparenza dei comuni di Bitetto e Bitritto.

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE DI ZONA

f.to Dott.ssa Antonella Lenoci

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
24

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:0

1
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
0
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 9

Visti
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 188 del 08/04/2024

Servizio Proponente: Ambito Territoriale di Zona

Ufficio Proponente:

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento del Servizio di assistenza domiciliare integrata (ADI) – e

Servizio di Assistenza Domiciliare Socio-Assistenziale (SAD) artt. 87 ed 88 del R.R. n. 4/2007 e

ss.mm.ii. Determina a contrarre. CIG. B1266C118C

Nr. adozione generale: 506

Data adozione: 08/04/2024

Parere Tecnico

Ufficio Proponente:
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime
il seguente parere: Favorevole

Eventuali note:

Data 08/04/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
24

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:0

1
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
0
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



COPIA

Città di Modugno
pag. 8 di 9

Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime il seguente parere: Favorevole

Eventuali note:

Data 08/04/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
24

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:0

1
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
0
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



COPIA

Città di Modugno
pag. 9 di 9

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 506

DATA DI REGISTRAZIONE:
08/04/2024

RIFERIMENTO INTERNO:

OGGETTO:
Procedura aperta per l'affidamento del Servizio di assistenza domiciliare integrata (ADI) – e Servizio di Assistenza
Domiciliare Socio-Assistenziale (SAD) artt. 87 ed 88 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii. Determina a contrarre. CIG.
B1266C118C

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO
PRETORIO COMUNALE PER 0 GIORNI DAL AL

MODUGNO LÌ,

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Angela STRAZIOTA

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
24

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:0

1
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
0
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o


